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Introducción San Juan
Superficie Habitantes Densidad Capital

89.651 km2 681.055 7,6 hab/km2 San Juan

La Provincia está emplazada en la Región de Cuyo y separada de la República de Chile por la Cordillera de Los 
Andes, próxima a los principales puertos del Pacífico del país trasandino. 

La geografía de San Juan, con más del 80% de su territorio con cordones montañosos, la convierte en dueña de 
una riqueza minera metalífera y no metalífera única en la Argentina. Es la mayor productora de oro y travertino 
del país y también posee una relevante producción de plata. Entre los minerales no metalíferos sobresale la arcilla, 
San Juan aporta el 33% de la producción del país. 

Su clima continental desértico con más de 300 días de sol al año, bajos niveles de humedad y condiciones favora-
bles de suelo generan óptimas posibilidades para el desarrollo de la frutihorticultura, la olivicultura y la vitivinicul-
tura. San Juan es la segunda productora de uva, de vinos y mostos. Además, su irradiación solar, régimen perma-
nente de vientos en Cordillera y manifestaciones termales, la posicionan como potencia para el desarrollo de 
energías alternativas (eólica y termal). 

San Juan cuenta 6 parques industriales ubicados estratégicamente sobre rutas provinciales o nacionales del eje del 
Corredor Bioceánico Central, los cuales cuentan con servicios y diferentes exenciones impositivas para las empre-
sas que se radiquen en ellos. 

En cuanto a su conectividad, se están llevando a cabo las obras de modernización y ampliación del Aeropuerto 
Domingo Faustino Sarmiento, para ser catalogado como aeropuerto internacional. Sumado a ello, avanza el 
proyecto del Túnel Internacional Paso de Agua Negra que potenciará la ubicación de la provincia como eje de 
integración territorial y centro neurálgico del Corredor Bioceánico Central, que unirá 2.472 km desde el puerto de 
Porto Alegre en el océano Atlántico, en Brasil, con el puerto de Coquimbo en el océano Pacífico, en Chile.  

Principales
aeropuertos

Fuente: INDEC

Principales 
departamentos

• Rawson

114.368 
Habitantes

• Capital   

  109.123   
  Haitantes 

• Chimbas 

87.739 
Habitantes 

• Rivadavia  

82.641  
Habitantes

• Pocito  

53.162 
Habitantes

• Aeropuerto Domingo Faustino Sarmiento



Minería-metalífera      

La actividad minera es el factor que cambió la matriz productiva 
y de empleo de la provincia, generando un crecimiento exponencial 
de todo el clúster minero, a partir del desarrollo de servicios mineros 
(logísticos, transporte, catering, hotelería, metalmecánicos, talleres, 
conectividad, etc.) que cumplen con los estándares internacionales 
y que, no sólo abastecen empresas mineras radicadas en la provincia, 
sino también a nivel nacional e internacional. 

El oro y la plata (que se extraen en conjunto en las minas en 
operación) son los principales recursos explotados. A nivel 
nacional es la principal provincia productora de oro (800.000 
onzas al año), cal, dolomita y travertino, segunda en mármol, 
cuarzo y talco y tercera en bentonita, feldespatos y micas. 
Además, lidera las exportaciones de oro y cal y posee las 
mayores reservas de cobre.

Vitivinícola     

La actividad se desarrolla principalmente en los 
oasis o valles centrales: Tulum, Ullum y Zonda. En 
menor medida en los valles Pedernal y Calingasta. 
El clima es cálido y seco (17°C) y la baja incidencia 
de precipitaciones (90mm por año) y de riesgo de 
heladas tardías y de granizo, favorecen la actividad.  

En 2019 la provincia elaboró 4,4 millones de 
hectolitros; casi 1,9 millones de hectolitros de vino 
(43%) y 2,5 millones de hectolitros de mostos (57%). 
Participó del 14,6% y 46,2% del total de la 
elaboración de vino y mosto del país, 
respectivamente.

Perfil Productivo San Juan
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San Juan es la provincia con mayor producción y exportación 
de uva en fresco y pasas de uva. Es también la segunda 
provincia del país en cuanto a superficie cultivada. El eslabón 
primario es altamente atomizado, si bien en los últimos años 
afrontó un proceso de concentración de superficie. El 57% 
de los viñedos existentes en la provincia eran menores a 5 
hectáreas y concentraban el 15% de la superficie cultivada 
de vid. El tamaño medio de viñedo es de 9,3 hectáreas.     

Se caracteriza por presentar una fuerte diversificación en 
cuanto aptitud de la uva que viene profundizándose en los 
últimos años. Las variedades aptas para elaboración de 
vinos y mostos representan el 71% del total, las aptas para 
consumo en fresco el 21% y las aptas para pasas el 7%.  

La minería a gran escala se inició en 2005, con 
el ingreso en operación de Veladero, y creció 
a partir de 2009/10 con la puesta en marcha 
de Gualcamayo. 

San Juan



Olivícola 

Actualmente, se estima que la provincia posee 
18.000 hectáreas con olivo concentradas 
principalmente en los departamentos de Sarmiento 
(37%), 25 de Mayo (19%), Pocito (10%) y Rawson 
(9%). Aproximadamente el 60% de la superficie 
olivícola de la provincia posee variedades aceiteras 
y el 20% variedades doble propósito (con destino 
aceite o conserva). 

Existen 7 establecimientos que elaboran exclusivamente 
aceitunas en conserva. En épocas de buena cosecha, la 
capacidad local se utiliza plenamente, estimándose un 
excedente del 38% de la materia prima que se envía a 
procesar a las provincias de La Rioja y Mendoza.  

Se estima que el 60% de la superficie implantada en la 
provincia posee plantaciones jóvenes (menores a 15 años). 
El cambio en el sistema de plantación (con olivares más 
nuevos, incorporación de variedades, marcos de plantación 
más intensivos, adaptados para la cosecha mecánica y con 
fertiirrigación por goteo) también se vio reflejado en el 
procesamiento industrial incorporando tecnología de frontera 
con método continuo de producción, depósito en tanques
 de acero inoxidable e incorporación de buenas prácticas
 y normas de calidad.  

Hortalizas   

Se registran cerca de 11,5 mil hectáreas cultivadas con 
hortalizas. Los cultivos hortícolas tradicionales en la 
provincia son el tomate industria y fresco, la cebolla, 
el ajo, pimientos y cucurbitáceas (calabazas y zapallos), 
entre otros.  Además, es la primera productora 
nacional de pistachos. 

La producción se acerca a las 24 mil toneladas anuales. 
El cultivo se desarrolla en los departamentos del Valle 
de Tulúm y Calingasta.  

A su vez, San Juan representa el 11% de la superficie 
sembrada y el 18% de la producción nacional de cebolla 
fresca. El cultivo se desarrolla en los departamentos de 
Pocito, Rawson y Jáchal. En promedio, se cultivan entre 
2,5 mil a 3 mil hectáreas.

En tomate industria, la producción es mayor a las 
150 mil toneladas y se estima la existencia de 1.564 
hectáreas cultivadas. Los principales departamentos 
son Pocito (50 % de la superficie), Rawson, 25 de 
Mayo y Caucete, entre otros.   
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Fuente: Informes Productivos Provinciales – Argentina.gob.ar

La industria se localiza en las zonas de producción. 
La provincia es principalmente aceitera y cuenta 
con 21 establecimientos elaboradores de aceite 
y 12 con producción de ambos productos.  

Perfil Productivo San Juan
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En 2019 San Juan
exportó bienes por US$ 1.453 MILLONES

Fuente: INDEC

¿Qué le vende al mundo? San Juan

Exportaciones por rubro

US$ 911 millones

Frutas secas o procesadas

Piedras y metales preciosos

US$ 67 millones

Jugos de frutas y hortalizas US$ 58 millones

Productos farmacéuticos US$ 40 millones

Vino de uva US$ 27 millones

Ajos US$ 27 millones

Aceite de oliva US$ 16 millones

Uvas de mesa US$ 9 millones

Materias plásticas 
y sus manufacturas US$ 8 millones
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+US$ 2,6 millones

Productos que más aumentaron 
sus exportaciones San Juan 

17.500.000

35.000.000

52.500.000

70.000.000

2016 2019

Frutas secas 
o procesadas

Jugos de frutas
y hortalizas

Productos 
cerámicos

 +US$ 16,1 millones

15.000.000

30.000.000

45.000.000

60.000.000

2016 2019

+US$ 8,7 millones

1.250.000

2.500.000

3.750.000

5.000.000

2016 2019

 +US$ 3,2 millones

7.500.000

15.000.000

22.500.000

30.000.000

2016 2019

Vino de uva Cebollas

1.500.000

3.000.000

4.500.000

6.000.000

2016 2019
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Fuente: INDEC

+US$ 2,2 millones
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Destinos más relevantes San Juan

Top 5

Países que más aumentaron sus compras de productos sanjuaninos

BRASIL

Fuente: INDEC

EE.UU.

US$ 59 millones

SUIZA

US$ 352 millones

US$ 84 millones

INDIA
US$ 180 millones

352,2
SUIZA

2019 - 2018

INDIA BRASIL TURQUÍA AUSTRALIA

352,1
SUIZA

179,8
INDIA

9
EE.UU.

6,4
SUDÁFRICA

2,5
COLOMBIA

2019 - 2016

Los montos corresponden a variaciones absolutas, en US$ millones.
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Fuente: INDEC

180,4 4,2 1,5 1

CANADÁ

US$ 383 millones
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Mayores importadores San Juan

Piedras y metales
preciosos Canadá - Suiza - India - EE.UU.

Productos 
farmacéuticos Uruguay - Paraguay - Brasil - Reino Unido

Jugos de frutas 
y hortalizas EE.UU. - Sudáfrica - Japón - Canadá - Arabia Saudita

Frutas secas 
o procesadas Brasil - Colombia - EE.UU. - Perú - R. Dominicana

Vino de uva EE.UU. - Reino Unido - Canadá - Rusia - Brasil

Fuente: INDEC
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Principales compradores de los productos exportados por San Juan
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Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

VINOS  |  PA 2204.21

• R. Checa

• Letonia

• Rusia

• Vietnam

• Ucrania

• China

• Canadá

• Irlanda

• Paraguay

• EAU

• EE.UU.

• Indonesia

• Japón

• Filipinas

• Bangladesh

• China

• Tailandia

• R. Checa

• Taipei Chino

• Portugal

• EE.UU.

•  Alemania

• Japón

• Portugal

• Arabia Saudita

• Canadá

• Colombia

• EAU

• Irlanda

• R. Dominicana

• Japón

• Sudáfrica

•  Rusia

• Países Bajos

• Perú

• China

• Finlandia

• Eslovaquia

• Taipei Chino

• Guinea 
  Ecuatorial

ACEITE DE OLIVA  |  PA 1509.10

UVAS DE MESA  |  PA 0806.10

JUGO DE UVAS  |  PA 2009.69

Mercados atractivos San Juan

Los productos ofertados por 
San Juan pueden encontrar diver-
sos mercados que representen 
oportunidades. Con el objetivo de 
identificarlos, se evaluó la tasa de 
crecimiento anual de las importa-
ciones generales para cada pro-
ducto y la participación promedio 
estandarizada de cada destino, en 
los últimos cinco años. A partir de 
esas variables se clasificaron 
distintos países en dos categorías: 
ESTRELLA 
y  PROMETEDORES.

MERCADO ESTRELLA
tiene una tasa de crecimiento anual 
positiva y una participación en las 
importaciones totales superior al 
promedio de los últimos años. En 
otras palabras, no solo crece la 
demanda del país por este producto 
sino que, además, crece la impor-
tancia relativa de ese destino frente 
a otros países. 

MERCADO PROMETEDOR
por su parte, no registra un incre-
mento en su importancia relativa 
frente a otros países, pero sí 
aumenta la demanda de dicho bien 
en el mercado analizado.
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Estrella

Prometedor

Aclaración: el resultado del estudio es estrictamente estadístico, por lo que puede requerir un posterior análisis para evaluar la aptitud 
de exportación a ese mercado.

Fuente: Elaboración AAICI en base a datos de Trade Map (ITC)
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Acceso a los principales mercados 
de exportación extra zona San Juan

EE.UU.

Sector PA Arancel 
promedio

Vitivinícola

Olivícola

Frutas secas
Piedras y metales preciosos

2204.10
2204.21
2204.29
0711.20
1509.10
2005.70
0806.20
7106.91
7108.12

2,1%*
1,6%*
13,3%
5%
0,96%*
2,3%*
3,05%
1,5%*
0%

* Ciertas subpartidas aplican al 0% por SGP

Fuente: Market Access Map (ITC)

Aranceles

Canadá

Sector PA Arancel 
promedio

Vitivinícola

Olivícola

Frutas secas
Piedras y metales preciosos

2204.10
2204.21
2204.29
0711.20
1509.10
2005.70
080620
710691
710812

0%
0,06%
0%
0%
0%
4%
0%
0%
0%

Suiza

Sector PA Arancel 
promedio

Vitivinícola

Olivícola

Frutas secas
Piedras y metales preciosos

2204.10
2204.21
2204.29
0711.20
1509.10
2005.70
0806.20
7106.91
7108.12

13,77%
13,77%
54,6%
0,68%
10,61%
0%
0%
0%
0%

India

Sector PA Arancel 
promedio

Vitivinícola

Olivícola

Frutas secas
Piedras y metales preciosos

2204.10
2204.21
2204.29
0711.20
1509.10
2005.70
0806.20
7106.91
7108.12

150%
150%
150%
30%
45%
30%
100%
12,5%
12,5%
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